
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

  

Riunione del  14/09/2017            Deliberazione n. 696 
 

O G G E T T O : Unione Regionale delle Bonifiche delle Irrigazioni e dei Miglioramenti 

Fondiari per la Puglia. Determinazioni. 

L’anno duemiladiciasette, il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 16.00,                        

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 16169 del 08/09/2017, successivamente integrato  con lettera raccomandata prot. 

n. 16309 del 11/09/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Rosario Cusmai. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

 il Consorzio per la Bonifica della Capitanata è socio della Unione Regionale delle Bonifiche, delle 

Irrigazioni e dei Miglioramenti Fondiari per la Puglia; 

 sono soci della citata Unione tutti i soci della Associazione Nazionale aventi sede nella Regione 

Puglia; 

 tra gli scopi istituzionali e le funzioni dell’Unione Regionale delle Bonifiche, è prevista:  

 la promozione in sede regionale del ruolo fondamentale dei Consorzi di Bonifica nell’ambito 

degli interventi diretti alla tutela, difesa e valorizzazione del territorio; 

 lo svolgimento di attività di studio dei provvedimenti legislativi regionali interessanti l’attività 

di bonifica ed i Consorzi; 

 la rappresentanza ed il coordinamento dell’attività dei soci nei confronti delle Autorità 

regionali, oltre all’assunzione di ogni iniziativa idonea a potenziare la solidarietà tra i Consorzi; 

Rilevato che l’Unione Regionale, nel corso degli scorsi decenni, è riuscita a svolgere tali funzioni 

assumendo un rilevante ruolo soprattutto nella gestione e cura dei rapporti con le Autorità regionali; 

Rilevato che, a seguito della approvazione della legge di riforma dei Consorzi di Bonifica pugliesi,             

il ruolo istituzionale e le attività dell’Unione Regionale si sono notevolmente ridotte a causa della 

interlocuzione diretta con gli Uffici Regionali sia dei Consorzi commissariati sia degli altri Consorzi 

di Bonifica regionali; 

Rilevato, altresì, che le iniziative idonee a potenziare la solidarietà tra i Consorzi non hanno sortito 

effetto positivo e che anche il ruolo di promozione dei Consorzi di Bonifica nell’ambito degli 

interventi diretti alla tutela, difesa e valorizzazione del territorio ha raggiunto livelli marginali sia per 

il maggior impegno profuso dai singoli Consorzi nella divulgazione delle loro attività sia per la 

esiguità delle risorse economiche destinate dall’Unione allo sviluppo del suddetto ruolo di 

promozione; 

Rilevato, infine, che nella seduta del 24 luglio 2017 l’Assemblea dei soci dell’Unione Regionale delle 

Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti Fondiari per la Puglia ha esaminato con particolare 

attenzione le circostanze sopra epigrafate, prendendo atto della necessità di procedere con gli 

opportuni provvedimenti per il sopraggiunto venir meno delle precipue attività che costituiscono gli 

scopi istituzionali e le funzioni della medesima Associazione; 

Preso atto di quanto sopra  e ritenuto necessario procedere allo scioglimento dell’Unione Regionale  

non solo per le citate motivazioni, ma anche per il notevole impegno economico posto a carico di 

questo Ente per il pagamento annuale dei rilevanti contributi determinati dalla suddetta Associazione; 

Con i poteri di cui all'art. 10  dello Statuto consortile, in qualità di socio dell’Unione Regionale delle 

Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti Fondiari per la Puglia, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per i motivi in narrativa qui richiamati per formare parte integrante e sostanziale del provvedimento,  

di autorizzare il Presidente del Consorzio per la Bonifica della Capitanata, nella persona del                   

dott. Giuseppe De Filippo, alla esecuzione degli adempimenti previsti per procedere allo scioglimento 

dell’ “Unione Regionale delle Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti Fondiari per la Puglia”, 

conferendo a quest’ultimo ogni più ampio potere all’uopo necessario e manlevandolo da ogni e 

qualsiasi responsabilità derivante da eventuali azioni riguardanti lo scioglimento della suddetta 

associazione. 

 

      IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 



 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 20/09/2017.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 

 


